足剣連事第０６-１９号
令和６年 ６月 ５日

各団体会長 様
事務責任者 様

足立区剣道連盟
会長 矢野 和久

足立区剣道連盟審判講習会開催の知らせ（審判規則編）

首記の件につきまして、審判技術の向上及び規則修得をめざし、下記のとおり審判講習会

（審判規則）を開催します。 多数の皆様が受講されるよう希求致します。
記

1．日  時 令和 6 年 7 月 28 日(日) 午後 9 時 20 受付 9 時 30 分開始

2．場  所 足立区総合スポーツセンター レクルーム

3．主  催 足立区剣道連盟

4．受講対象者 剣道３段以上（男女、年齢を問いません）
各団体 1 名以上の出席をお願いします。

5．講   師

教士七段 近藤 良基 (全剣連社会体育上級受講)
審判歴：全日本少年少女武道(剣道)錬成大会審判員、東京都道場連盟各種大会審判員、

芙蓉クラブ剣道大会審判員（範士福本修二審判長）

教士七段 石黒 雅広
審判歴：現、関東学生剣道連盟公認審判員、東京都剣道連盟審査員・審判員

6．受講 料 無料。

7．申込み先 各団体は、令和 6 年 7 月 23 日(火)までに、講習会申込書に記入の上
近藤理事長【〒120-0022 足立区柳原 1-33-5 ☎ 03-3882-4862】
FAX：03-3882-5186 またはメール: y-kondo5186@docomonet.jp へ申込み

ください。
8．携行 品 ①剣道試合・審判規則、同細則 ②剣道試合・審判・運営要領の手引き

 以上必ず持参ください。（無い方は、講習前に購入し持参してください。
なお、剣道試合・審判規則、同細則は平成 31 年 4 月 1 日版改正されており

ますのでご購入を勧めます。

9.講習内容 ①審判規則を読み解く  近藤良基講師
②審判規則の運用と実践 石黒雅広講師
 ※実際試合の動画を使用し解説します。

10.お願い

①諸大会で審判を行う人は必ず受講願います。
 特に、7 段等高段者の方は積極的に受講願います。自分の審判知識等の再

チェックを行う場にしてください。
②審判は実践（実技）と知識（審判規則）が両輪です、審判実技編も是非受

講してください。

以上

◎児童の指導者、審判を行わない人でも、知

識修得として受講してください。

◎毎回、研修内容を変えていますので、以前

受講の方もお願いします。

 ◎今回は、「倫理に関するガイドライン」に
ついても講習予定です。

足立区剣道連盟審判講習会申込書
（審判規則編）

           日 時：令和 6 年 7 月 28 日(日)
                      午前 9 時 20 分受付 9 時 30 分開始

                    場 所：総スポ レクルーム
※ご注意
１．R6.7.28 午後１時からの審判講習会（実技編）は別途申込む必要があり

ますので、お間違えの無いようご注意ください。

               R6 ．  ．

団体名

NO 氏    名 年 齢 段 位 住     所 電話番号

１

２

３

４

５

６

７

（お願い）
 １．各団体 1 名以上は受講されるようお願い致します。
 ２．児童を指導している方、実際審判を行わない人でも、知識修得として受講し

てください。
 ３．今回は「倫理に関するガイドライン」も講習内容予定です。

以上